2. HASAN-I BASRİ (ÖL. 110/728)

. 2.1. Hayatı, Kişiliği ve Eserleri

Ebu Said el-Hasen b. Yesar el-Basri, hicri 21miladi642 yılında Medine' de

doğar. Babası Yesar'ın, Irak'ın fethi sırasında Basra yakınlarındaki Meysan ka

sabasın3an Medine'ye getirilen esirlerden olduğu söylenir.21 Annesi Hayre ise
Resftl-i Ekrem'in ·eşi Ümmü Seleme'nin azatlısı ve hizmetkarıdır. Bundan dolayı

Eserleri:29

1. Risale ila 'Abdi/melik b. Mervanfi'l-~ader. En meşhur risalesidir. Ehl-i

sünnet'te bulunmayan katı cebir anlayışına karşı yazıldığım söylemek mümkün-

\ dür. Risale, Mu'tezili alim Kadi Abdülcebbar'ın Failü 'l-i 'tizdi adlı eseri içinde

iktibas edilmiştir (nşr. Fuad Seyyid, Tunus 1393/1974, s. 215-223). Önce H. Ritter

(Is!., XXI [1933], s. 67-83), ardından "Risale :fi'l~]s:ader" adıyla Muhammed İmare
(Resa 'ilü '!-'adi ve 't-tev/:zfd içinde, Kahire 1971, s. 81-93) ve Macid Fahri (el-Fik

rü 'l-abla/p el- 'Arabf içinde Beyrut 1978, I, 17-28) tarafından yayımlanan risaleyi

25 Ebfi Nuayın Al).med b. 'Abdulliih b. Al).med el-ISbehiini, lfi/yeııı'l-Evliya' ve Taba/salıı'l-Asfiya' (Mısır:
1394/1974), 2/134.

26 Uludağ, "Hasan-ı Basri'', 16/291-292.

27 Hasan Kamil Yılmaz, Gönül Erleri (İstanbul: Erkam Yayınları, 1991), 16.

28 Uludağ, "Hasan-ı Basri'', 16/292.

29 Eserler ve bazı değerlendirmeler için bk.

"Müslüman bir kardeşimin ihtiyacım gidermek, benim için bir ay itikafta .

bulunmaktan daha sevimlidir."

"Bir adam ancak aklı, sahaveti ve hilmi sayesinde efendi olur."

3. iMAM RABBANİ

3.1. Hayatı ve Kişiliği

Ebu'l-Berekat Ahmed b. Abdilehad b. Zeyenelabidin el-Farılld es-Sirhindi

971 hicri, 1564 miladi senesinde Doğu Pencap'taki Sirhind'de doğdu. Özellik

le Nakşibendi mensupları arasında "İmam-ı Rabbani" ve "Müceddid-i elf-i san!"

(Hicri II. Binyılın müceddidi) Unvanıyla tanınır. Nesebi Hazret-i Ömer'e dayandı

ğı için "Farılld" nisbesiyle anılır. Babası Abdülehad Efendi, Çiştiyye ve Kadiriyye

tarikatlerinden icazetli; zahir ve batınını ikmal etmiş, ilim ve irfan ehli, yüksek

fazilet sahibi bir şeyh efendidir.38

Ahmed Sirhindi, ilim ve irfan tahsiline babasının yanında başladı. SiyaI

kut'a giderek Şeyh Ya'kub Keşmm'den hadis ilmi, Kadı Behlül Bedahşani'den

tefsir, Mevlana Kemal Keşmm' den akli ilimler okudu. Bu sırada Kübrevi şeyhi

olan hocası Ya'küb Keşmm'ye intisap etti. Öğrenimini tamamlayıp memleketine

döndüğünde on yedi yaşında idi. Babasının sohbetlerinin müdavimi oldu. Bütün

himmetini tasavvufi terbiye üzerine teksif etti. Babası Abdülehad Efendi, hicri

1007 (m. 1599) senesinde vefüt etti. Vefütından kısa bir müddet önce, oğlu İmam-ı

Rabbani Ahmed Farfil<l Hazretleri'ne Çiştiyye ve Kadiriyye tarikat usulüne göre

hilafet venniştir.

Ahmed Sirhindi, Hicri 1007 miladi 1598 yılında hacca gitmek üzere Sir

hind'den ayrıldı. Delhi'de, Nakşibendiyye tarikatını Hindistan'da yayan Hace

Bak:I-Billah ile karşılaştı. Teklifini kabul ederek bir süre onun yanında kaldı; bu

37 Buhar!, Edeb, 96; Müslim, Birr, 165.

Bu ziyaret sırasında

BakI-Billah, oğullarının manevi eğitimi için onu görevlendirdi ve aynı yıl içinde

vefat etti. Sirhindi kısa bir süre sonra şeyhin en önemli halifesi konumuna geldi.40

16. yüzyılın sonu ve 17. yüzyılın başlarında yaşamış olan İmam-ı Rabbani,

dönem itibariyle Babürlülerden Ekber Şah (963-1014/1556-1605) ve Cihangir (öl.

1014-1037/1605-1627) isimli idarecilerin zamanında yaşamıştır. Ülkede dini ve

içtimai hayat çalkantı içindeydi. Müslümanlar ile Hindular arasındaki mücadele

ler devam ederken Ekber Şah Hindulara yakınlık göstermeye başladı. Bununla da

kalmayıp "Din-i ilahl" adıyla yeni bir din ortaya attı. Bu gelişmelerden kaygıla

dık (ö. 1025/1616), Hace Muhammed Said (ö. 1072/1662), lakabı Urvetü'l-vüska

olan Hace Muhammed Ma'süm (ö. 1079/1668) ve Hace Muhammed Yahya (ö.

1096/1685) adlı dört oğlunun emekleri de önemlidir. Üçüncü oğlu Hace Muham

med Ma'sı1m, diğerlerine nisbetle daha etkili olmuştur.42

İmam-ı Rabbani, ilmin vakarı, takvaya riayet etmenin :firaset, basiret ve

nüraniyeti, davet ve irşat sorumluluğunun temsil hassasiyeti ile yaşadığı muhitte

Allah inancına paralel olarak peygamberliğe inancın
da zorunlu olduğunu ispat etmeyi amaçlayan eser, Ekber Şah'ın "dln-i ilam" adıyla

savunduğu sinkretizm (bütün dinlere aynı anda inanma) anlayışı tarafından des

teklenen şüpheciliğe karşı kaleme alınmıştır. Arapça yazılan kitap Gulam Mustafa

Han tarafından Urduca tercümesiyle birlikte yayımlanmıştır (Karaçi 1383/1963).

2. Te'yid-i Ehli's-sünne (Redd-i RevafıZ). İran Şil uleması ile Maveraün

' nehir Sünni uleması arasındaki bir tartışmanın ürünü olan eser, Şia'ya bir reddiye

dir. Eseri Gulam Mustafa Han Farsça metni ve Urduca çevirisiyle birlikte neşret

miştir (Karaçi 1384/1964).

3. Mektfibat. Sirhindl'nin görüşlerini yansıtan eser mektuplarının derlen

mesiyle meydana gelmiştir. Üç ciltten (defter) oluşan kitabın ilk cildi 1025 (1616)

yılında Yar Muhammed Talkanl tarafından derlenmiş olup 313 mektup, 1028'de

(1619) Abdülhay Pütnl tarafından derlenen II. cilt doksan dokuz mektµp, Sirhin

di'nin ölümünden sonra Muhammed Haşim-i Kişınl tarafından derlenen III. cilt

Birkaçı dışında bütün mektuplar Farsça'dır. Mektfrbiit,

Müstakimzade Süleymım Sadeddin Efendi tarafından 1158'de (1745) ağdalı bir
dille Türkçe'ye (İstanbul 1277), Muhammed Murad el-Kazam tarafından Arap
ça'ya (Mekke 1317) tercüme edilmiştir.

Sirhindl'nin diğer eserleri şunlardır: Mükaşefüt-ı 'Ayniyye (Karaçi
1384/1965); I;Iavaşi ve Ta'lil.dit ber Şerl;ı-i Rubil.'iyyat-ı ]jace Ba].d-Billil.h (Karaçi

1386/1966); Ma'arif-i Ledünniyye (Karaçi 1388/1968); Mebde' ü Me'ad (Karaçi
1403/1983); Risil.le-i Tehliliyye (Karaçi 1403/1983).

3.2. Davet ve İrşadı

' İmam-ı Rabbani'nin yaşadığı zaman ve mekan, tabii olarak onun davet ve

irşadının çerçevesinin belirlenmesinde etkili olmuştur. Hiç şüphesiz siyasi irade

nin konumu, halkın kültürel, dini ve yetişmişlik seviyesi, davetçinin yetişkinliği,
kabiliyet ve iş görme üslubu, davet ve irşadın hem muhtevasının ne olması gerek

Ridilü'l-fikr ve'd-da've :fi'l-İsHim (Küveyt 1956; Dımaşk 1960). Bir seri

halinde düzenlenen kitap, müellifin 1956 Nisan'ında Şam Üniversitesi'n

de verdiği konferansların genişletilmiş şeklidir. Ciltleri müstakil olarak
da basılan eserin tamamı tekrar genişletilerek TariQ.-i Da'vet ve 'Azimet

adıyla yayımlalliİlış (A'zamgarh 1377/1957; Karaçi, ts. [Meclis-i Neş
riyyat-ı İsHim]), Türkçe'ye (trc. Yusuf Karaca, I-VIII, İstanbul 1992) ve

İngilizce 'ye ( trc. Mohiuddin Ahmad, I-II, Leknev 1983) çevrilmi~tir.

3. Reva'i'u İ1$:bal (Dımaşk 1379/1960; Beyrut 1388/1968). Muhammed İk

bal'i konu alan kitap Urduca'ya (Leknev 1972, 2. bs.), İngilizce'ye (trc.
M. Asif Kidwai, Leknev 1973) ve Dr. Muhammed İkbal'in Mesajı is

ıniyle Türkçe'ye (trc. Yusufişıcık, Konya 1979) tercüme edilmiştir. Bü

yük İsHim Şairi Dr. Muhammed İkbal adıyla yapılan çeviri (trc. Ali Ulvi
Kurucu, Ankara 1957), Nedvi'nin Muhammed İkbal hakkında 1951'de

Kahire Üniversitesi'nde verdiği bir konferansın tercümesidir.

4. Ek Ehem Dini Da'vet (Leknev 1941). Cemaat-i Tebliğ ve kurucusuyla

ilgilidir.

· 5. Karvan-ı İman u 'Azimet (Karaçi-Leknev 1984). Nedvi'nin büyük bir

kısmı çağdaşı olan 170 kadar ilim ve :fikir adamı hakkındaki kısa notları
nı ve bazıla'.rının biyografilerini içermektedir.

6. Puraney Çerağ (I-II, Karaçi 1981; Leknev 1406/1986). Dönemin birçok
ilim ve düşünce adamının tanıtımıdır.

B) Dini İlimler ve Siyer

1. el-Erkanü'l-erba'a fi gav'i'l-Kitab ve's-Sünne (Küveyt 1387/1967; Bey

rut 1968). Türkçe (trc. İsmet Ersöz, Konya 1969; trc. Yusuf Karaca, İs

tanbul 1992) gibi çeşitli dillere çevrilıniştir.

2. el-'Aipde ve'l-'ibade ve's-sülük fi çlav'i'l-Kitab ve's-Sünne ve's-sire

ti'n-nebeviyye (Leknev 1402/1982). el-Erkanü'l-erba'a'nın eksik görü
len inanç bölümünün ikmali için yazılmıştır. Minhacü'ş-şalilJ.in adıyla da

yayımlanan kitap (Kahire 1984) Urduca'ya (Leknev 1983), İngilizce'ye

(trc. Mohiuddin Ahmad, Leknev 1985) ve Türkçe'ye (trc. M. Ali Sera
ceddin, İstanbul 1986) tercüme edilmiştir.

vetü'l-ulema'da verdiği derslerden ibaret olup bir kısmı 1940 yılından

itibaren en-Nedve dergisinde çıkmıştır.

5. el-Medbal ila dirasati'l-l;ı.adi§i'n-nebeviyyi'ş-şerif (Leknev 1995).

6. Devrü'l_-l;ı.adi§ fi tekvini'l-minal;ı.i'l-İsli:iml ve siyanetihi (Leknev 1401).

7. en-Nübüvve ve'l-enbiya' fi çlav'i'l-I}:ur'an (Kahire 1385/1965).

8. el-I}:adiyani ve'l-I}:adiyaniyye: Dirase ve tal;ı.lil (Cidde 1962; Beyrut

1387/1967).

9. es-Siretü'n-nebeviyye (Devha I Daha 1976; Cidde 1397/1977). Küçük

hacmine rağmen Hz. Peygamber'i en iyi şekilde tanıtan çalışmalardan

biri kabul edilen eser Urduca'ya ve Türkçe'ye (trc. Abdülkerim Özaydın,
Rahmet Peygamberi Hazreti Muhammed, İstanbul 1992, 2004) tercüme

edilmiştir.

C) Dini Hayat ve Toplumsal Konular·

1. Maıa yasire'l-'alem bi'nl;ıitati'l-müslimin (Kahire 1950).

ye (Beyrut 1969; Kahire 1976). Riyad'da verdiği çeşitli konferansların

bir kısmını ve diğer bazı yazılan içeren eser Türkçe'ye çevrilmiştir (trc.

Hüseyin Küçükkalay, Konya 1975).'

4. Keyfe yell?UfÜ'l-müslimün ile'l-I:Iicaz ve Cezireti'l-'Arab (Ray Bereyli

1397/1977). Haliç ülkelerine yaptığı seyahatlerde verdiği konferanslara

dayanmaktadır.
'

5. Ridde ve ıa Ebi:i.Bekre lehi:i (Mekke 1382/1962). M. Said Ramazan el-,

Büti'nin isteği üzerine el-Müslimün dergisinde 1958-1959 yıllarında
'-

yazdığı beş makaleden oluşmaktadır.

2. N~arat fi'l-edeb (Amman 1990).

3. 1):.aşaşü'n-nebiyyln li'l-etf§.1 (Kahire 1954; Beyrut 1977). Tamamı dört

cilt olan eserin son cildi Siretü ]Jatemi'n-nebiyyln adıyla yayımlanmış

(Beyrut 1978; Cidde 1992) ve birçok dile çevrilmiştir.

4. et-Tarll.< ile'l-Medine (Medine 1965; Leknev 1407/1987).

5. M~ekkiratü sa'i]J. fi'ş-Şar].<i'l-'Arabi (Kahire 1952; Beyrut 1395/1975).

6. Türki meyn Dô Haftey (Leknev 1956). 1956 yılında Türkiye'de geçirdiği

iki haftanın hatıraları olup Üsbfı'an fi Türkiyye el-1).abibe adıyla Arap

ça'ya çevrilmiştir.

7. Fi Mesireti'l-1).ayat (I-II, Dımaşk 1987-1990). Çeşitli ülkelere yaptıği zi

yaretleri ihtiva eden geniş seyahatnamesidir.

Alim ve ariflere karşı saygılı ve insaflı bakışı da kendisine karşı hemen her

çevrede hüsn-i zan oluşturmuştur. Türkçemize "İslam Önderleri Tarihi" adıyla

. tercüme edilen "Ricalü'l-fikr ve'd-da've fi'l-İslam" isimli eserinde o bir taraftan

Hace Muinuddin Çeşt1 (öl. 627/1230), Hace Nizameddin Muhammed b. Ali (öl.

725/1325), İmam-ı Rabbani (öl. 1034/1624) gibi tasavvuf öncülerine yer verirken

diğer. taraftan da yine bu eserinde birçok alim ·tarafından tenkit edilen ve hatta

kimileri tarafından dışlanan İbn Teymiye'ye de uzunca bir yer vermiştir. Bahsetti

ği kimselerin elbette tüm görüş ve düşüncelerine katıldığı söylenemez; ancak her